CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ATA nº 156 - Aos dez dias do mês de Dezembro de dois mil e treze, na sede do Conselho
Municipal de Assistência Social - CMAS situado à Rua Artur Machado, nº 533 - Casa dos
Conselhos iniciou as 14h30min a plenária ordinária do CMAS. O presidente Derby de Castro
Lacerda dá início a reunião agradecendo a presença de todos e solicitando a leitura da Ata 155. O
1º secretário Renato Afonso faz a leitura da ata 155. A mesma é colocada em votação e é
aprovada por unanimidade. Seguindo com a pauta item 3-Informes: 3.1 CENSO SUAS 2013. A
Conselheira Ana Paula explica que o CENSO SUAS é um processo de monitoramento que coleta
dados por meio de um formulário eletrônico preenchido pelas Secretarias e Conselhos de
Assistência Social dos Estados e Municípios. A conselheira informa que a Comissão de Política
Pública ficou responsável pelo preenchimento das informações e só ela compareceu para o
preenchimento do CENSO. A mesma consulta os conselheiros se preferem que o questionário
seja lido ou enviado via e-mail. Ficando definido pelos mesmos que seja enviado via email para
todos. A conselheira Ana Paula faz uma explanação sobre as dificuldades que encontrou em
relação ao preenchimento do CENSO, a mesma informa que o conselho possuí muitas
deliberações que são pedidas, porém ainda deixa a desejar em alguns requisitos. Como por
exemplo: as atribuições do ICS, a capacitação, plano de ação das comissões, fiscalização,
legislação NOB/SUAS 2012, reuniões descentralizadas, acompanhamento de votações/ discussão
do poder legislativo local.  O questionário também é referente à identificação, legislação, infra-
estrutura, secretaria executiva, funcionamento, conferências, composição, conselheiros,
responsáveis, etc. A Conselheira ressalta alguns pontos positivos do conselho: Estrutura,
publicidade, registro. Ana Paula sugere para o ano de 2014 que as comissões permanentes
tenham um plano de ação para ficar claro o papel de cada uma e suas atribuições. Sugere ainda
que o Conselho promova uma capacitação voltada somente para os conselheiros do CMAS onde
possa ficar claro: o papel do Conselho enquanto Instancia de Controle Social do Bolsa Família, os
critérios para inscrições das instituições no conselho  e estudos e deliberações das propostas das
conferências municipal, estadual e federal.  Tais sugestões foram aprovadas por unanimidade.
Ainda com os Informes: item 3.2 - Demonstrativo 2012 – A Diretora de Departamento Claudia
Cristina explica que o Diretor do Departamento Financeiro Sr. Calos apresentou em reunião para
Comissão de Financiamento, o Demonstrativo no qual tinha data especifica para aprovação e hoje
o Chefe de Seção Sr. Alan Fernando junto com o Técnico da SEDS Sr. Marcos vieram para
apresentar o demonstrativo para os conselheiros. O Chefe de Seção Alan Fernando explica que
houve mudança do SUAS em relação à prestação de contas. Cláudia pede para que conste em
ata que apesar das mudanças as ações não deixaram de ser realizadas.  Marcos salienta do salto
no valor do recurso o IGD, que era de cerca de R$ 11.000,00, e que agora está aproximadamente
em R$ 30.000,00. Após apresentações e explicações o demonstrativo 2012 foi aprovado por
unanimidade. Item 4 - Emendas parlamentares, os conselheiros foram divididos em pares para a
apreciação e conhecimento dos planos de trabalho das emendas parlamentares. A conselheira
Luana que apreciou o processo n° 26736/2013 da Fundaesp, alegou que não irá assinar o parecer
favorável, pois a instituição possui alguns débitos pendentes. Fica deliberado então que o
conselho oficialize o departamento jurídico da SEDS para obtermos um parecer oficial para
apreciação. Após análises dos planos de trabalho a diretora do departamento de programas
sociais Cláudia Cristina apresenta as instituições e os valores das emendas:

PROCESSO INSTITUIÇÃO VALOR

01 01/11476/2013 Creche A Pequena Casa de Maria R$ 3.500,00

02 01/10247/2013 Educandário Menino Jesus de Praga R$ 10.000,00

03 01/12437/2013 Associação de Apoio Pessoas Vivendo com HIV R$ 8.000,00

04 01/12432/2013 Associação de Apoio Pessoas Vivendo com HIV R$ 2.690,00

05
01/9998/2013

Associação do Núcleo de Reabilitação ao Ado. Dep.
Quimico – Casa NARA R$ 5.000,00

06 01/27076/2013 Instituto Irmãs Ursulinas R$ 4.000,00

07 01/26730/2013 Associação Beneficiente 8 de setembro – Asilo Santo
Antonio

R$ 2.690,00

08 01/26728/2013 Associação Beneficiente 8 de setembro – Asilo Santo
Antonio

R$ 5.000,00

09 01/26450/2013 CENTROHERD R$ 5.000,00

10 01/24324/2013 Educandário Menino Jesus de Praga R$ 2.690,00

11 01/11459/2013 Educandário Menino Jesus de Praga R$ 5.500,00

12 01/10437/2013 Educandário Menino Jesus de Praga R$ 5.000,00

13 01/23384/2013 Associação Renovação de Vidas R$ 30.000,00

14 01/23197/2013 A Pequena Casa de São Francisco de Assis R$ 2.690,00

15 01/22242/2013 Associação Mineira de Equoterapia R$ 4.000,00

16 01/13892/2013 Lar Lição de Vida R$ 2.690,00

17 01/17505/2013 Lar Lição de Vida R$  5.000,00

18 01/12139/2013 Comunidade Raio de Sol R$ 5.000,00

19 01/11630/2013 Projeto Libertação R$ 30.000,00

20 01/9892/2013 Associação Renovação de Vidas R$ 5.000,00

21 01/31002/2013 OASIS R$ 5.000,00

22 01/10435/2013 Educandario Menino Jesus de Praga R$ 7.000,00

23 01/26319/2013 Associação de Apoio Pessoas Vivendo com HIV R$ 5.000,00

24 01/12562/2013 Associação de Combate ao Câncer do Brasil Central R$ 4.346,00

25 01/11903/2013 Creche Frei Gabriel Frazanó R$ 4.000,00

26 01/11905/2013 Creche Frei Gabriel Frazanó R$ 8.000,00

27

Creche Casa Nª SªRosário / Casa Menor Coração de
Maria R$ 5.000,00

28 01/25339/2013 CENTROHERD R$ 10.000,00

29 01/26395/2013 Hospital da Criança R$ 10.000,00

30 01/21542/2013 Casa Fraterna Cantinho da Paz Dona Mita R$ 25.000,00

31 01/9327/2013 Associação Voluntário Hospital das Clínica – AVHC R$ 8.000,00

32 01/21545/2013 Casa Fraterna Cantinho da Paz Dona Mita R$ 4.000,00

33 01/11470/2013 ADEFU R$ 4.400,00

34 01/11533/2013 Creche Nossa Senhora do Rosário R$ 5.000,00

35 01/22239/2013 Associação Mineira de Equoterapia R$ 10.000,00

36
01/28811/2013

Associação do Núcleo de Reabilitação ao Adol. Dep.
Químico – Casa NARA R$ 5.000,00

37 01/28634/2013 Comunidade Raio de Sol R$ 5.000,00

Após a leitura os Planos de Trabalho das Emendas Parlamentar foram aprovados por
unanimidade. Seguindo com a Pauta item 5 - Apresentação e Apreciação dos relatórios do serviço
de convivência e fortalecimento de vínculos, serviço do migrante e piso mineiro. Foram
apresentados os dados do mês de novembro/2013 onde o Serviço do migrante ofereceu 127
passagens, 245 alimentações e abrigos provisório, restando um saldo de R$ 49.878,33 (Quarenta
e nove mil oitocentos e setenta e oito reais e trinta e três centavos). Já no Serviço de Convivência
e Fortalecimento de Vínculos o saldo é de R$ 36.427,78 (trinta e seis mil, quatrocentos e vinte
sete reais e setenta e oito centavos) e o Piso mineiro o saldo é R$ 146.832,95 (cento e quarenta e
seis mil, oitocentos e trinta e dois reais e noventa e cinco centavos) Item 6 - Apreciação do Projeto
Sabin de Briquedoteca. A Diretora Cláudia explica e salienta a importância do Centro de
Referencia Especializado de Assistência Social - CREAS, e informa que será montando uma
Brinquedoteca, em uma sala do CREAS e para a apresentação do Projeto o mesmo necessita da
anuência do CMAS. Após explicação o Projeto Sabin de Brinquedoteca foi aprovado por
unanimidade. Item 7 - Apresentação e Apreciação do Plano de Trabalho para o ano de 2014 -
Instituto Estudo e Pesquisa São José Operário - Proj. Meninos - PETI, O Presidente Sr. Derby
informa que visitou a instituição e que ficou encantado com o trabalho ali desenvolvido. A Diretora
Claudia informa que o Instituto Estudo e Pesquisa São José Operário desenvolvem através de
recurso vinculados o Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI. Após explicações o
Plano de Trabalho – PETI é colocado em votação e foi aprovado por unanimidade. Item 8 – O
Presidente informa que a responsável pelo IMAD pediu para suprir da Pauta as readequações
solicitadas. Nada mais havendo a se tratar, o Presidente encerrou a reunião 16h20min,
agradecendo a presença de todos, desejando boas festas e convidando para participarem da
confraternização, esta foi redigida por mim Renato Afonso – 1º Secretário do CMAS, que será lida
e aprovada pelos conselheiros presentes:Rosana Beatriz Getulio Marçal, Ana Lúcia Vasconcelos
de Paula Moreira, Márcia Kelly de Freitas, Ana Maria Salatiel, Maria de Fátima Freitas Vieira,
Viviane Andrade Misson, Derby de Castro Lacerda, Luana Braga, Onildo Barbosa, Renato Afonso
Vinhal, Glauciene Alves de Carvalho, Weufale Estaquio Diniz Ana Paula Oliveira, Jacilane de
Barros Ribeiro, José Manoel Moacir.